Acórdão proferido por esta Corte Eleitoral, na sessão do dia 21 de julho de 2020, por meio do qual este Tribunal Regional
Eleitoral desaprovou a prestação de contas do referido órgão partidário, relativa ao pleito de 2018 e determinou o
recolhimento da importância de R$ 118.550,00 (cento e dezoito mil, quinhentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional, com
juros e atualização monetária.

Em face do não cumprimento voluntário da obrigação, o valor do débito foi atualizado para R$ 132.887,07 (cento e trinta e
dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sete centavos); acrescido de multa de 10%: R$ 13.288,70 (treze mil, duzentos e
oitenta e oito reais e setenta centavos); e os honorários advocatícios de 10%: R$ 13.288,70 (treze mil, duzentos e oitenta e
oito reais e setenta centavos); perfazendo um valor total de R$ 159.464,47 (cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e
sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Após a conversão em renda do valor de R$ 17.565,25 e a inscrição do partido executado no SERASA, o processo foi
suspenso para aguardar a indicação de bens penhoráveis.

Em 27 de maio de 2025, sobreveio petição da AGU (ID 11197880), apresentado valor atualizado do débito (R$ 202.626,82),

[...]

pela Resolução nº 23.717/2023)

Assim, considerando-se a relutância do órgão partidário executado em realizar o pagamento do débito, deve ser deferido o
pedido da AGU quanto à realização de intimação do órgão partidário nacional, a fim de que proceda ao desconto da quantia
de R$ 202.626,82 (duzentos e dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), sob pena de determinação
de desconto desse valor diretamente do fundo partidário do diretório nacional, nos termos do já explicitado §1º, do Art. 32-
A, da Resolução 23.709 do TSE.

Ante o exposto, DEFIRO o pedido da exequente para determinar a intimação do órgão nacional do PARTIDO SOCIALISTA
BRASILEIRO - PSB para que, no prazo de 15 dias, nos termos do Art. 32-A, II, a, da Resolução 23.709 do TSE, proceda ao
desconto e retenção dos recursos provenientes do Fundo Partidário destinados ao órgão sancionado, no valor de R$
202.626,82 (duzentos e dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), juntando ao presente processo o
comprovante de pagamento da respectiva Guia de Recolhimento da União.

A secretaria judiciária para cumprimento da decisão.

Intime-se.

Natal/RN, datado e assinado eletronicamente.

JUÍZA SUELY MARIA FERNANDES DA SILVEIRA